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درخواست غرامت لهستان از آلمان
 لهســتان به  دلیل تلفات جنگ جهانی دوم از آلمان معادل یک تریلیون و ۳۰۰ میلیون 
درخواســت غرامت کرده و آن را رســما به اطلاع مقامات آلمانی رسانده است. به  گفته 
«زبیگنیــو رائو»، وزیر امور خارجه لهســتان، بیانیه دیپلماتیکی با درخواســت غرامت از 
لهســتان برای ارائه به دولت آلمان صادر شــده اســت. عواقب تجاوز آلمان باید شامل 
پرداخت غرامت برای خسارت مادی و غیرمادی وارد شده به دولت لهستان باشد. لهستان 
قبلا گزارشــی حاوی زیان وارده از ســوی آلمان به این  کشور در طول سال های ۱۹۳۹ الی 
۱۹۴۵ انتشــار داده بود. این یادداشت دیپلماتیک بیانگر این است که طرفین باید اقدامات 
فوری برای اطمینان از حل وفصل دائمی، جامع و قانونی عواقب تجاوز آلمان در سال های 
یاد شده انجام دهند. محاسبات صورت گرفته از سوی پارلمان لهستان نشان می دهد که در 
طول جنگ لهستان، در مجموع مبلغ فوق به این کشور خسارت وارد شده است. این میزان 
شامل خسارات انسانی نیز می شود و تخمین زده می شود که هر فردی که در طول جنگ 
جان خود را از دست داد، باید معادل ۱۷۵ هزار دلار دریافت کند. بخش درخور توجهی از 

این غرامت به مرگ بیش از پنج میلیون و ۲۰۰ هزار شهروند لهستانی مربوط است.

در ماه گذشــته نیز یاروسلاو کاچینسکی، رهبر حزب قانون و عدالت لهستان و معاون 
نخست وزیر این کشور، با انتشار گزارشی درباره هزینه های تحمیل شده از سوی آلمان نازی 
در اشغال لهستان به مناسبت هشتاد و ســومین سالگرد آغاز جنگ جهانی دوم، موضوع 
خســارت را مطرح و اعلام کرده بود «ما نه تنها ایــن گزارش را آماده کرده ایم بلکه درباره 
گام های بعدی نیز تصمیم گرفته ایم. ما برای آغاز مذاکرات درباره غرامت با آلمان صحبت 
خواهیــم کرد. رونــد دریافت غرامت «طولانی و دشــوار» خواهد بــود. آلمانی هایی که 
مرتکب جنایات جنگی شده اند، پس از جنگ در آلمان با مصونیت زندگی می کنند، آلمان 
هیچ گاه به جنایات خود علیه لهســتان پاســخ نداده اســت. این اقدام در راستای «آشتی 
واقعی لهستان و آلمان» و مبتنی بر «حقیقت» است. اقتصاد آلمان قادر به پرداخت این 
مبلغ خواهد بود». رهبر حزب حاکم راست گرای محافظه کار لهستان بر این باور است که 
ده ها کشــور جهان به  خاطر جنایت ها و خسارت های جنگ جهانی دوم از آلمان خسارت 
دریافت کرده اند و دلیلی وجود ندارد که لهستان از این قاعده مستثنا باشد. لهستان امیدوار 
است پرداخت این غرامت موجب شود روابط لهستان و آلمان بر اساس عدالت و حقیقت 

باشــد و منجر به بسته شــدن فصل های دردناک گذشــته و تضمین توسعه بیشتر روابط 
دوجانبه و همکاری دوســتانه شود. لهســتان همچنین خواهان بازگرداندن دارایی های 
بانک های دولتی لهستان است که از سوی دولت آلمان در سال های ۱۹۳۹-۱۹۴۵ غارت 
شــده بود. دولت راست گرای لهستان می گوید که نخستین کشور قربانی جنگ بوده است 
و خســارت های این جنگ به طور کامل از سوی آلمان جبران نشــده است. شواهد نشان 
می دهد از زمان روی کا رآمدن حزب قانون و عدالت در لهســتان در سال ۲۰۱۵ درخواست 
دریافت غرامت از آلمان افزایش یافته است. پارلمان لهستان نیز به تازگی در قطع نامه ای 
از دولت آلمان خواست تا «مسئولیت سیاسی، تاریخی، حقوقی و مالی همه عواقب ناشی 
از آغاز جنگ جهانی دوم را برعهده بگیرد». این قطع نامه با اکثریت قاطع ۴۱۸ رأی از ۴۳۷ 
رأی نمایندگان حاضر تصویب شــد. مدیر تدوین گزارش ســه جلدی در لهستان در زمینه 
میزان خســارت معتقد است غیرممکن است که ارزش مالی برای از دست دادن جان ۵٫۲ 
میلیون نفر قائل شد. او خسارات وارده به زیر ساخت ها، صنعت، کشاورزی، فرهنگ، تبعید 
به آلمان برای کار اجباری و... را فهرســت کرده. تیمی متشکل از بیش از ۳۰ اقتصاددان، 

مورخ و کارشناسان از ســال ۲۰۱۷ بر روی این گزارش کار کردند. آلمان بارها مدعی شده 
اســت این موضوع با اعلامیه ای در سال ۱۹۵۳ که در آن لهســتان از غرامت های آلمان 
صرف نظر کرد، مختومه شــده و موضع دولت فدرال بدون تغییر است. لهستان مدت ها 
پیش، در ســال ۱۹۵۳، از غرامت های بیشتر چشم پوشی کرد و بارها این معافیت را تأیید 
کرده است. «ماتئوس موراویسکی»، نخست وزیر سابق لهستان، در سال ۲۰۱۹ اعلام کرده 
بود بیانیه ۱۹۵۳ توافق بین لهستان و آلمان شرقی بود که مقامات کنونی آن را به رسمیت 
نمی شناســند. حزب حاکم کنونی لهستان معتقد است تصمیمی که در دوران حکومت 
کمونیســتی و عصر اتحاد جماهیر شوروی سابق گرفته شده، دیگر به لحاظ حقوقی نافذ 
و معتبر نیســت. در سال ۱۹۵۳، دولت کمونیســتی وقت لهستان، تحت فشار شوروی، از 
تمام مطالبات غرامت چشم پوشــی کرد. مســکو می خواســت از درخواست های مشابه 
درباره جمهوری آلمان شرقی جلوگیری کند. دولت کنونی لهستان توافق فوق را نامعتبر 
می داند. مخالفان حزب حاکم لهستان نیز معتقدند مواضع حزب حاکم در باره غرامت، با 

هدف ایجاد حمایت مجدد برای این حزب بوده و اهداف کاملا سیاسی دارد.
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پس از آنکه ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه، انفجار 
پل کریمه را یک حمله تروریســتی از سوی اوکراین اعلام کرد، 
انفجارهای مهیبی کی یف و چند شــهر دیگر اوکراین را به لرزه 
درآورد. حملات جدید روســیه به کی یف شــدیدترین حملاتی 
بودند که از روزهای ابتدایی جنــگ به پایتخت اوکراین انجام 
شده اســت. به گزارش شــاهدان، از میان دود غلیظی که به 
آســمان بلند می شد، می شد دید که به بســیاری از خودروها 
و ســاختمان ها آسیب وارد شــده است. بســیاری از ساکنان 
کی یف به ســمت پناهگاه ها فرار کرده اند و نیروهای اوکراینی 

خیابان های مرکزی کی یف را بسته اند.
به گزارش رویترز، نیروهای امداد و نجات به کمک رســانی 
بــه مصدومان  پرداختنــد و به گفته یک ســخنگوی خدمات 
اورژانس، این انفجارها به کشــته و زخمی  شــدن تعدادی از 
مردم منجر شــده اســت. در لویو، ترنوپیل و ژیتومیر در غرب 
اوکرایــن و همچنین در دنیپــرو واقع در مرکز این کشــور، نیز 
وقوع انفجارهایی گزارش شــده اســت. پوتین روز یکشنبه در 
واکنــش به حمله به پل کریمه  گفت که این انفجار یک اقدام 
تروریســتی با هدف از بین بردن زیرساخت های غیرنظامی مهم 
بود. او در یک ویدئو اعلام کرد: «این کار را ســرویس های ویژه 
اوکراین طراحی و اجرا کردند». اوکراین مســئولیت این انفجار 
را نپذیرفــت؛ امــا آن را جشــن گرفت. پــس از آن، مقام های 
ارشــد روســیه با ادعای اینکه نیروهای ویژه اوکراین به همراه 
شهروندان روســیه و دیگر کشورها در انفجار پل کریمه دست 
داشــتند، گفت  این کمیته پیش تر مســیر کامیــون حامل مواد 
منفجره را که از بلغارســتان، گرجســتان، ارمنستان، اوستیای 
شــمالی و کراسنودار (منطقه ای در جنوب روسیه) عبور کرده 

بود، شناسایی کرده است.
هم زمان میهایلو پودولیاک، از مشــاوران ارشــد ولودیمیر 
زلنســکی، رئیس جمهوری اوکراین، در حساب کاربری خود در 
توییتر بدون اینکه بخواهد مســئولیت این حمله را مســتقیما 
برعهــده کی یف قرار دهد، نوشــت: «کریمه، پــل، آغاز. همه 
چیزهای غیرقانونی باید تخریب شوند و هر آنچه دزدیده شده، 
باید به اوکراین برگردانده شود و روس ها باید همه مناطقی را 
که اشــغال کرده اند، تخلیه کنند». روسیه از پل کرچ (کریمه) 
که در ســال ۲۰۱۸ افتتاح شــد، برای انتقال تجهیزات نظامی 
ارتش خود که در اوکراین می جنگند، استفاده می کند. روس ها 

خواستار واکنش سریع کرملین شدند.
پل کریمه مســیر اصلی ارتباطی بین کریمه و روسیه است 
و نمادی اســت از کنترل این کشور بر شبه جزیره  کریمه که در 
سال ۲۰۱۴ روسیه آن را اشغال و به خاك خود اضافه کرد. این 
پل ۱۹ کیلومتری طولانی ترین پل در سراســر اروپا و مهم ترین 
مســیر ارســال تدارکات و تجهیزات از روســیه به کریمه و از 
آنجا به جنوب اوکراین اســت؛ بنابراین تخریب آن برای اجرای 
نقشه های پوتین در اوکراین مشکلات فراوانی به  وجود خواهد 
آورد. در پی این اتفاق و خشم پوتین از اوکراین، حمله جدیدی 
نیز به زاپوریژژیا انجام شــد. الکساندر اســتاروخ، فرماندار این 
منطقه واقع در جنوب شــرقی اوکراین، گفــت که گلوله باران 
روسیه در طول شــب یک آپارتمان را در شهر زاپوریژژیا ویران 
کرد. به گفتــه مقام های این منطقه، در این حمله دســت کم 
یک نفر کشــته شــد و پنج نفــر زخمی شــدند. حملات پیش 
از ســپیده دم دوشــنبه ســومین حمله موشــکی روســیه به 

ساختمان های مسکونی این شــهر در چهار روز گذشته است. 
زاپوریژژیــا کــه نیروهای روســی هرگز آن را تصــرف نکردند، 
پایتخت یکی از چهار منطقه نیمه اشــغالی اســت که روسیه 

ادعا می کند در ماه جاری به روسیه ضمیمه شده اند.
ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهوری اوکراین، حملات جدید 
روســیه را محکوم کرد و این کشور را «شیطان مطلق» خواند. 
او در یک پیام ویدئویی، با انتقاد از کشتار غیرنظامیان اوکراینی 
گفت: «این ضربه ها عمدی اند. هر کســی که دستور را صادر و 
هر کسی که آن را اجرا می کند، می داند چه چیزی را هدف قرار 
داده است». روسیه هدف قراردادن غیرنظامیان را رد می کند. 
ولادیمیر روگوف، یکی از مقام های روسیه، مستقر در زاپوریژژیا، 
ادعا کرد که نیروهای اوکراینی خودشــان با اهداف تبلیغاتی، 

شهر را گلوله باران کرده اند.
روسیه از آغاز سپتامبر در میدان نبرد با شکست های بزرگی 
مواجه شــده اســت. نیروهای اوکراینی در خطــوط مقدم به 
ارتش روســیه حمله کرده و ســرزمین هایی در شمال شرق و 
جنوب را پس گرفته اند. پوتین در پاســخ به این تلفات، بسیج 
صدها هزار نفر از نیروهای ذخیره، الحاق سرزمین های اشغالی 
و تهدید مکرر به اســتفاده از سلاح هسته ای را در برنامه خود 
قرار داد. بر اساس گزارش تازه سرویس های اطلاعاتی بریتانیا، 
نیروهای روسی تلاش های خود را بر تصرف شهر باخموت در 
شــرق متمرکز کرده و در هفته گذشته تا دو کیلومتری این شهر 

پیشروی کرده اند.
ولادیمیــر پوتین حملات موشــکی گســترده روز گذشــته 
کشــورش به زیرســاخت های انرژی در اوکرایــن را تأیید کرد. 
پوتین همچنین تأکید کرد کی یف در صورت «حمله اوکراین به 

روسیه» باید منتظر پاسخ های فوری و «سخت» باشد.
رئیس جمهوری روسیه تأیید کرد که این حملات در واکنش 
بــه انفجار پل ارتباطی با شــبه جزیره کریمه صورت گرفته که 
او بار دیگر از آن به عنوان اقدامی تروریســتی یاد کرد. ولادیمیر 
پوتیــن در این زمینه تصریح کرد: «به پیشــنهاد وزارت دفاع و 
مطابق با برنامه ســتاد کل، حملات گســترده ای با سلاح های 
دوربــرد با دقــت بالا علیه زیرســاخت های انــرژی، نظامی و 
ارتباطی اوکراین انجام شــد». بنا به تأیید مقامات اوکراینی، به 
دنبال حمله به زیرســاخت ها و تأسیسات انرژی در این کشور 

برق بسیاری از مناطق قطع شده است.
دمیتری مدودف، معاون اول نخســت وزیر روســیه، هم در 
پایان نشســت شــورای امنیت ملی این کشــور اعلام کرد که 
حملات روز گذشــته بــه اوکراین نخســتین مرحله از حملات 
پیش بینی شــده اســت. مرد شــماره دو شــورای امنیت ملی 
روســیه و رئیس جمهوری سابق این کشــور با تأکید ضمنی بر 
ادامه داربودن این حملات خواســتار برچیده شدن کامل قدرت 

سیاسی در اوکراین شد.
واکنش اتحادیه اروپا

بروکسل ساعاتی پس از حملات موشکی روسیه به اوکراین 
که به گفته کی یف علاوه بر خســارات فراوان چندین کشــته و 
زخمی بر جا گذاشــت، این حملات را محکــوم کرد. اتحادیه 
اروپا همچنین حملات روز گذشــته روســیه به غیرنظامیان در 
اوکرایــن را مصداق بارز «جنایات جنگی» اعلام کرده اســت. 
سخنگوی دستگاه سیاست خارجی اتحادیه اروپا در این زمینه 
تصریح کرد: حملاتی که روســیه علیه غیرنظامیان در اوکراین 

انجام داد، شــبیه «جنایت جنگی» اســت که عاملان آن باید 
«پاسخ گو» باشند.

پیتر اســتانو، سخنگوی دستگاه سیاســت خارجی اتحادیه 
اروپــا، همچنیــن از الکســاندر لوکاشــنکو، رئیس جمهوری 
بلاروس، خواســت که اجازه ندهد از قلمرو کشورش به عنوان 
پایگاهــی برای انجام حملات موشــکی به اوکراین اســتفاده 
شود. جوزپ بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، نیز 
گفته است که از این حملات روسیه به غیرنظامیان در اوکراین 
شــوک زده است. بورل در توییتی با اشاره به کمک های نظامی 
جدید به اوکراین نوشت: «چنین اقداماتی در قرن بیست و یکم 
جایــی ندارد. من این حملات را به شــدیدترین شــکل ممکن 
محکــوم می کنم. ما در کنار اوکراین هســتیم. حمایت نظامی 

بیشتر اتحادیه اروپا در راه است».
امانوئل مکرون، رئیس جمهوری فرانســه، هم ضمن ابراز 
نگرانی شــدید نسبت به حملات گســترده موشکی روسیه به 
اوکرایــن قــول داد که کشــورش کمک های نظامی بیشــتری 
در اختیار کی یــف قرار دهد. مکــرون در گفت وگوی تلفنی با 
ولودیمیر زلنسکی بر حمایت کامل خود و کشورش از اوکراین 
تأکید کرد و وعده داد تا در پاســخ به نیازهای مطرح شــده از 
ســوی کی یف کمک های نظامی بیشــتری به این کشور ارسال 
کند. رئیس جمهوری فرانســه پیش تر نیز از تلاش کشــورش 
برای تأمین کمک های نظامی بــه ارزش صد میلیون یورو خبر 
داده بود. ولودیمیر زلنســکی پیش از این گفت وگوی تلفنی نیز 
از رهبران فرانسه و آلمان خواســته بود که در واکنش به این 
حملات پاسخی ســخت به روســیه بدهند. پاریس همچنین 
حملات موشــکی روســیه به اوکرایــن را «جنایــت جنگی» 
توصیف کرده اســت. کاترین کولونا، وزیر امور خارجه فرانسه، 
ضمن محکوم کردن شــدید این حمــلات تصریح کرد: «هدف 

قرار دادن عمدی مردم غیرنظامی جنایت جنگی است».
اهمیت پل کریمه

انفجار روز شــنبه باعث فروریختن بخشــی از پل کرچ (پل 
کریمه) شد که روسیه را به شبه جزیره اشغالی کریمه اوکراین 
متصل می کند؛ حمله ای که هم مســیر تدارکات ارتش روسیه 
و هم نماد قدرت روســیه در این منطقــه را مورد اصابت قرار 
داد. گذرگاه کریمه شــامل دو پل جاده ای و ریلی اســت که بر 
روی تنگــه کرچ قرار دارد و روســیه در طــول تهاجم نظامی 
بــه اوکراین از آن بــرای انتقال تجهیــزات نظامی ارتش خود 
استفاده می کند. بر اســاس ویدئوهای منتشر شده، انفجار یک 
کامیون بمب گذاری شده موجب احتراق مخازن سوخت قطار 
عبوری از پل ریلی کرچ شــد و این انفجار بخشی از این گذرگاه 

را تخریب و مسیر ارتباطی روسیه را قطع کرد.
این انفجار ســاعاتی پس از جشن تولد ۷۰ سالگی ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهوری روســیه، رخ داد. پوتین شخصا حامی 
مالی ســاخت پل کریمه بود و پیمانکار ساخت آن نیز دوست 
دوران کودکــی او بود. ســاخت این پل در ســال ۲۰۱۴ و پس 
از اشــغال کریمه آغاز و در ســال ۲۰۱۸ از سوی پوتین افتتاح 
شــد. او پس از تأمیــن بودجه ۳.۲۵ میلیارد یورویی ســاخت 
پل کرچ، ســوار بر یک کامیون از روی آن عبور کرد و بی توجه 

بــه محکومیت ســاخت این پل از ســوی 
قدرت هــای بین المللــی آغاز بــه کار آن را 
جشن گرفت. پل کریمه از آن پس به عنوان 
مظهــر اصلــی و ملموس تحقق شــعار و 
وعده رئیس جمهوری روســیه برای اشغال 
اوکراین و ضمیمه آن به خاک روسیه تبلیغ 

و شناخته شده است.
اما حمله به پل کریمه که اوکراین هنوز 

مســئولیت آن را بر عهــده نگرفته، افزون بــر ضربه به علایق 
شــخصی پوتین، اســتفاده از مهم ترین راه ارتباطی روســیه با 
اوکراین را با مشــکل مواجه کرد؛ چرا که به باور کارشناســان، 
بازســازی بخش های آســیب دیده این پل می تواند چندین ماه 
طول بکشــد؛ در حالی که بســیاری از روس های حامی پوتین 
پل کرچ را نمادی از نفوذ مســکو در منطقه می دانند، بسیاری 
از اوکراینی هــا این پل را نماد اشــغالگری روســیه می دانند. 
براســاس این برخی از مقام های اوکراینی و مردم این کشور با 
انتشار پیام هایی در شــبکه های اجتماعی از رخداد این حادثه 
ابراز خرســندی کردند. روسیه در سال ۲۰۱۴ شبه جزیره کریمه 
اوکراین را به دنبال برگزاری یک همه پرسی ضمیمه خاک خود 

کرد.
کی یف متعهد شــده اســت که کریمه اشغالی را از روسیه 
پــس بگیرد و تخریب پل آن گام مهمی برای تحقق این هدف 
به شــمار می رود. همچنین، اخلال در مســیر تــدارکات ارتش 
روســیه می تواند راه را برای پیشــروی نیروهــای اوکراینی در 
ســایر مناطق اشغالی به ویژه خرســون هموارتر کند. افزون بر 
معادلات جنگی، کی یف معتقد است که ساخت پل کریمه به 
محیط زیست منطقه آسیب وارد کرده و سدی در مقابل عبور 

کشتی های بزرگ از دریای آزوف به سمت دریای سیاه است.

حملات موشکي روسیه به کي یف در واکنش به انفجار پل کریمه

خشم تزار


